
1 września rusza 
Spis Rolny 2020

AKTUALNOŚCIAKTUALNOŚCI
GMINY KOŁBASKOWOGMINY KOŁBASKOWOBezpłatny miesięcznik samorządowyBezpłatny miesięcznik samorządowy

Numer 64 (8)/2020 WrzesieńNumer 64 (8)/2020 Wrzesień

Przecław - Karwowo. 
Startuje budowa 
ścieżki rowerowej

Młoda pisarka z Warzymic 
z nagrodą wójta gminy

Gmina Kołbaskowo znalazła się w krajowej czołówce w Rankingu  
Finansowym Samorządu Terytorialnego za rok 2019! Zajęła 23. miejsce  

w Polsce (na 1547) i drugie w Zachodniopomorskiem wśród gmin wiejskich

10 tysięcy zabytków 
sprzed tysięcy lat

Trzy przetargi, na obwodnicę 
Przecławia i Warzymic  

oraz Kołbaskowa - ogłoszone  

Animal Eden w budowie



Reguła gramatyczna stopniowania (nasile-
nia cechy rzeczownika) przymiotnika wydaje się 
łatwa. Nie jest to jednak do końca prawda. Przy-
miotniki stopniujemy regularnie (prosto): miły – 
milszy – najmilszy, słodki – słodszy – najsłodszy. 
Stopniujemy też opisowo, nie zmieniając formy 
przymiotnika, tylko stopniując towarzyszący mu 
przysłówek bardzo: chory – bardziej chory – naj-
bardziej chory, słony – bardziej słony – najbar-
dziej słony, suchy – bardziej suchy – najbardziej 
suchy, mokry – bardziej mokry – najbardziej mo-
kry, gorzki – bardziej gorzki – najbardziej gorzki.

Nie zawsze wiadomo, które przymiotniki 
stopniuje się prosto (regularnie), a które opi-
sowo. Są przymiotniki, które stopniujemy tymi 
dwoma sposobami: drogi – droższy – najdroższy, 
długi – dłuższy – najdłuższy lub drogi –  bardziej 
drogi – najbardziej drogi...

Są też przymiotniki stopniowane nieregu-
larnie, gdy stopień równy przymiotnika brzmi 

inaczej niż wyższy i najwyższy: duży – większy – 
największy, dobry – lepszy – najlepszy, zły – gor-
szy – najgorszy. Te stopniowane nieregularnie 
przymiotniki można też postopniować opisowo 
(duży – bardziej duży...) ale nie jest to zbyt często 
praktykowane.

Warto pamiętać, że istnieją przymiotniki, 
których się nie stopniuje, np. żelazny, drewniany, 
domowy, rodzinny, szkolny, jadalny i tym podob-
ne dziesiątki innych.

Częstym błędem – zwłaszcza w języku mó-
wionym – jest krzyżowanie dwóch sposobów 
stopniowania, np. bardziej ciekawszy, bardziej 
grubszy, zamiast: ciekawszy, grubszy lub bar-
dziej ciekawy, bardziej gruby.

Takie niepoprawne kontaminacje, czyli 
skrzyżowania wyrazów lub wyrażeń powstają 
wskutek (na skutek) nieznajomości poprawnych 
form i są błędem językowym. Kontaminacją nie-
poprawną jest wyrażenie na wskutek, gdzie po-

łączono na skutek i wskutek, które mają równo-
rzędne znaczenia.

Za błąd uznawany jest też wyraz przekony-
wujący, bo powstał jako nieświadome skrzyżo-
wanie poprawnych form: przekonujący i przeko-
nywający.

Warto wiedzieć, że nie wszystkie kontami-
nacje wyrazów lub związków wyrazowych są 
niepoprawne. Jeśli świadomie krzyżujemy dwie 
formy, bo chcemy wykazać się inwencją twórczą, 
zażartować albo wzmocnić emocje, to mamy do 
tego prawo, np. w wyrażeniu potocznym dzięki 
bardzo (połączenie wielkie dzięki i bardzo dzię-
kuję)...

Kontaminacją rzeczownika bagno i jezioro 
jest bajoro, a z przymiotnika chudy i cherlawy 
powstał przymiotnik chuderlawy.

Zatem – kreatywne kontaminacje – niech 
wzbogacają nasz język.

Pod rozwagę zainteresowanym. BeFa

więcej na www.kolbaskowo.pl
www.facebook.com/GminaKolbaskowo/

Kalendarium
Wrzesień 
Nazwa miesiąca według histo-

ryka literatury Aleksandra  Brück-
nera, pochodzi od kwitnących  
w tym miesiącu wrzosów. Wrze-
sień dawniej miał jednak i inne 
nazwy, jak pajęcznik, od babiego 
lata, czyli cienkich nici pajęczych 
roznoszonych przez wiatr w cie-
płe jesienne dni oraz jesiennik, bo 
zaczynała się wówczas jesień.

 
Równonoc jesienna
We wrześniu następuje rów-

nonoc jesienna na półkuli północ-
nej (22/23 września), kiedy Słoń-

ce przechodzi przez punkt Wagi,  
a wiosenna na półkuli południo-
wej. Moment równonocy jesien-
nej wyznacza początek jesieni.

Przyroda
Przyroda zaczyna się przygo-

towywać na przyjście zimy. Ptaki 
odlatują do ciepłych krajów, liście 
drzew zmieniają barwę i usycha-
ją, a zwierzęta zaczynają groma-
dzić zapasy. Można jednak nadal 
cieszyć się owocami lata: w sa-
dach rumienią się jabłka i gruszki, 
w lasach rosną grzyby, pojawiają 
się orzechy włoskie i leszczyna. 

Wrześniowe święta nietypowe
9 września - Dzień Urody
16 września - Dzień Bluesa
19 września - Dzień Emotikona
20 września - Dzień Przedszkolaka
24 września - Dzień Serca
29 września - Dzień Kawy

Wrześniowe przysłowia
Wrzeszczy wrzesień, że już jesień.
Gdy wrzesień bez deszczów będzie, 
w zimie wiatrów pełno wszędzie.
Kiedy wrzesień, to już jesień, 
wtedy jabłek pełna kieszeń.
We wrześniu tłuste ptaki, 
mróz w zimie nie byle jaki.

Na końcu języka... czyli minimum poprawności. Chory... chorszy... trup?

Wydawca: Gmina Kołbaskowo. 
Drukarnia:  Soft Vision. Redakcja: Jaro-
sław Dworzyński. Kontakt: Urząd Gminy 
Kołbaskowo, 72-001 Kołbaskowo 106. 
Mail: gazeta@kolbaskowo.pl. Redakcja 
nie zwraca niezamówionych materiałów.

34 279 - liczba odbiorców 
krótkiego posta o trybunie na boisku 
Zrywu Kołbaskowo. Rekord wakacji

5000 - tyle osób w sierpniu 
"lubiło" profil Gminy Kołbaskowo  
na FB. Zachęcamy do odwiedzin:) 

5 - tyle kanałów informacji ma 
Gmina Kołbaskowo: facebook, twitter, 
instagram, youtube i strona www
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Mamy kolejny odcinek 
filmiku z cyklu "Zabytki Gminy 

Kołbaskowo". Czas na Rajkowo. 
Szukajcie na naszym facebooku
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Ranking Finansowy Samorządu Teryto-
rialnego w Polsce za 2019 r. opracowali po 
raz trzeci eksperci z Uniwersytetu Ekono-
micznego w Krakowie przy wsparciu Uni-
wersytetu Jagiellońskiego. Analizie poddano 
finanse prawie 2 800 polskich gmin, miast  
i powiatów. Opracowanie obejmuje wszyst-
kie samorządy, jest kompleksowe i obiek-
tywne, mierzone siedmioma najważniej-
szymi wskaźnikami ekonomicznymi. Są to: 
1. Udział dochodów własnych w dochodach 
ogółem. 2. Relacja nadwyżki operacyjnej do 
dochodów ogółem. 3. Udział wydatków in-
westycyjnych w wydatkach ogółem. 4. Ob-
ciążenie wydatków bieżących wydatkami 
na wynagrodzenia i pochodne od wynagro-
dzeń. 5. Udział środków europejskich w wy-
datkach ogółem - bez poręczeń. 6. Relacja 
zobowiązań do dochodów ogółem. 7. Udział 
podatku dochodowego od osób fizycznych 
w dochodach bieżących.

Każdy z badanych podmiotów podlega 
tym samym kryteriom, co pozwala na wy-
branie najbardziej gospodarnych jednostek 
samorządu terytorialnego w Polsce.

Wyniki
Analiza kondycji finansowej jednostek 

samorządu terytorialnego w 2019 roku 
została zaprezentowana w następującym 
układzie: gminy wiejskie, gminy miejsko-
-wiejskie, gminy miejskie, miasta na pra-
wach powiatu, powiaty ziemskie. Jakie oka-
zały się wyniki rankingu?

W grupie 1547 gmin wiejskich w 2019 
roku najlepsze wyniki uzyskały:

1. Dobra (woj. zachodniopomorskie); 2. 
Stawiguda (woj. warmińsko-mazurskie); 3. 
Kleszczów (woj. łódzkie); 4. Osielsko (woj. 
kujawsko-pomorskie); 5. Michałowice (woj. 
mazowieckie). Gmina Kołbaskowo zajęła 23. 
miejsce, drugie w Zachodniopomorskiem. 
W tym miejscu chcemy serdecznie pogra-
tulować naszym sąsiadom z Gminy Dobra. 
Trzecie miejsce w naszym województwie  
w tej kategorii zajęła Gmina Kołobrzeg, 
czwarte Stare Czarnowo, a piąte Postomino.

W grupie 628 gmin miejsko-wiejskich 
w 2019 roku najlepsze wyniki uzyskały: 
1. Konstancin-Jeziorna (woj. mazowieckie); 
2. Rzgów (woj. łódzkie); 3. Łomianki (woj. 
mazowieckie); 4. Piaseczno (woj. mazowiec-
kie); 5. Brwinów (woj. mazowieckie). W tej 
kategorii najlepiej w naszym województwie 
wypadły odpowiednio Mielno, Goleniów, 
Police, Stepnica i Gościno.

W grupie 235 gmin miejskich w 2019 
roku najlepsze wyniki uzyskały: 1. Józe-
fów (woj. mazowieckie); 2. Puszczykowo 
(woj. wielkopolskie); 3. Podkowa Leśna 
(woj. mazowieckie); 4. Krynica Morska (woj. 
pomorskie); 5. Imielin (woj. śląskie). W gru-
pie gmin miejskich w naszym województwie 
najlepiej wypadły odpowiednio Kołobrzeg, 
Darłowo, Szczecinek, Świdwin i Stargard.

W grupie 66 miast na prawach powia-
tu w 2019 roku najlepsze wyniki uzyska-
ły: 1. Tychy; 2. Warszawa; 3. Sopot; 4. Po-
znań; 5. Gliwice. Szczecin zajął miejsce 22. 
w kraju, a Świnoujście 18.

A w grupie 314 powiatów ziemskich 
w 2019 roku najlepsze wyniki uzyskały: 
1. powiat wrocławski; 2. powiat poznański; 
3. powiat bielski; 4. powiat przemyski; 5. 
powiat bydgoski. Powiat policki został skla-
syfikowany na 48. miejscu w kraju, pierw-
szym w naszym województwie. Na 68. miej-
scu znalazł się powiat koszaliński, na 75. 
łobeski, 87. gryfiński, a 175. goleniowski.

Dla kogo przygotowany jest ranking? 
Do trzech głównych grup odbiorców: - sa-
morządowców – aby mogli wymieniać się 

doświadczeniami i dobrymi praktykami; 
- przedsiębiorców – aby mogli poznać gmi-
ny, w których dobrze ulokują pieniądze; 
- mieszkańców – aby mogli sprawdzić, jak 
gospodaruje samorząd lokalny.

To kolejne wysokie miejsce
To kolejna wysoka lokata naszej gminy 

w kolejnym rankingu. - Cieszy nas to nie-
zmiennie. To dowód, że nasza praca idzie  
w dobrą stronę. Miłe jest, że doceniana jest 
także poza regionem. Zmieniamy naszą 
małą ojczyznę i nadal będziemy to robić – 
zapewnia Małgorzata Schwarz, wójt Gminy 
Kołbaskowo (na zdjęciu).

Jak wypadliśmy w innych rankin-
gach publikowanych w ciągu ostatnich 
miesięcy? Według zestawienia przygoto-
wanego przez RIO obejmującego wpły-
wy jednostek samorządu terytorialnego  
z tytułu uzyskanych środków europej-
skich za lata 2014-2018, Gmina Kołbasko-
wo znalazła się na pierwszym miejscu  
w kategorii gminy wiejskie w wojewódz-
twie. W latach 2014-2018 dochody z tytułu 
otrzymanych środków europejskich (bez 
zwrotów) wyniosły 12 473 mln zł. Kolejne 
w rankingu gminy pozyskały 9,7 mln zł.

Gmina Kołbaskowo zajęła niedawno  
6. miejsce w kraju w Rankingu Zrówno-
ważonego Rozwoju Jednostek Samorządu 
Terytorialnego w kategorii Gmina Wiejska.

W zestawieniu sytuacji finansów pu-
blicznych zachodniopomorskich samorzą-
dów za 2019 rok przygotowanym przez 
Regionalną Izbę Obrachunkową Gmina  
Kołbaskowo zajmuje 3. miejsce.

A podczas XVIII Gali Biznesu Gmina  
Kołbaskowo otrzymała Nagrodę Gospo-
darczą Business Club Szczecin za rok 
2019. Nagroda ta wręczana jest przedsię-
biorcom i firmom w dowód uznania dla 
podejmowanych działań i odważnych inwe-
stycji oraz gminom zachodniopomorskim, 
które sprzyjają przedsiębiorczości.

Cały Ranking Finansowy JST 2019  
do pobrania na stronie  

www.forum-ekonomiczne.pl

Gmina Kołbaskowo znalazła się 
w krajowej czołówce w Rankingu 
Finansowym Samorządu  
Terytorialnego za rok 2019!  
Zajęła wśród gmin wiejskich 
wysokie, 23. miejsce  
w Polsce (na 1547) i drugie  
w Zachodniopomorskiem 

Kolejny sukces Kolejny sukces 
naszej gminynaszej gminy
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Przetarg pierwszy…
…ma wyłonić wykonawcę budowy 

pierwszego etapu obwodnicy Przecławia  
i Warzymic (ok. 4,2 km). Generalna Dyrek-
cja Dróg Krajowych i Autostrad otworzy 
koperty 28 sierpnia 2020 roku. Budowa ma 
ruszyć w przyszłym roku.

- Do publikacji w Dzienniku Urzędowym 
Unii Europejskiej wysłaliśmy ogłoszenie  
o przetargu na realizację obwodnicy Przecła-
wia i Warzymic w ciągu DK13. Wykonawca 
będzie miał za zadanie opracować brakują-
ce projekty wykonawcze i wykonać roboty 
budowlane na inwestycji – powiedziała Ewa 
Adamczewska ze szczecińskiego oddziału 
GDDKiA. - Odcinek, dla którego został ogło-
szony przetarg na realizację, będzie się roz-
poczynał od ronda Hakena do przecięcia  
z obecną DK13 w rejonie skrzyżowania do 
miejscowości Siadło Górne – tłumaczy Ewa 
Adamczewska. - Na drodze między Przecła-
wiem a Ustowem powstanie węzeł drogowy 
„Przecław”. Droga na południe od miejscowo-
ści Przecław włączy się w obecny przebieg 
DK13. Ten fragment obwodnicy umożliwi 
wyprowadzenie ruchu tranzytowego z miej-
scowości Przecław i Warzymice, dzięki cze-
mu skończą się zatory drogowe na obecnym 
przebiegu DK13. Będzie to dwujezdniowa 
droga klasy GP o dwóch pasach ruchu w każ-
dą stronę - dodaje.

- W przyszłym roku ruszymy z realiza-
cją robót – zapewniał wcześniej Mateusz 
Grzeszczuk, rzecznik GDDKiA.

Przetarg drugi… 
…dotyczy drugiego etapu wyżej wymie-

nionej drogi (ok. 2 km).
- Nowy wykonawca podejmie się aktu-

alizacji dokumentacji projektowej, ponie-
waż część tej drogi od Siadła Górnego do 
węzła Szczecin Zachód będzie w przyszłości 
elementem Zachodniej Obwodnicy Szczeci-
na w ciągu S6, dla której obecnie wykony-
wana jest dokumentacja koncepcyjna. Ter-
min składania ofert mija 24 sierpnia 2020 
r. Tym samym przetargi na oba odcinki tej 
obwodnicy są już opublikowane - mówiła 
Ewa Adamczewska.

Pierwotnie inwestycja miała zostać za-
kończona w przyszłym roku. Jaki jest nowy 
harmonogram prac?

- Zgodnie z harmonogramem inwestycji, 
oddanie do użytku pierwszego etapu plano-
wane jest w pierwszej połowie 2023 roku, 
a dla drugiego przyjmujemy I połowę 2025 
roku – kończy Ewa Adamczewska.  

 Początkowo ta inwestycja miała być re-
alizowana w ramach umowy z firmą Ener-
gopol, ale brak działań ze strony wykonaw-
cy spowodował konieczność odstąpienia 
od umowy i rozpoczęcia całej procedury od 
nowa. A wybór nowego wykonawcy zbiegł 
się w czasie z wpisaniem obwodnicy Kołba-
skowa do rządowego Programu budowy 100 
obwodnic, która będzie kontynuacją obejścia 
Przecławia i Warzymic, stąd podział na etapy. 

Przetarg trzeci…
…dotyczy wspomnianej już obwodnicy 

Kołbaskowa (ok. 6 km), ogłoszony został na 
dokumentację nowej drogi.

- Do publikacji w Dzienniku Urzędowym 
Unii Europejskiej wysłaliśmy ogłoszenie  
o przetargu na opracowanie dokumentacji 

dla obwodnicy Kołbaskowa w ciągu drogi 
krajowej nr 13. To będzie jednojezdnio-
wa droga klasy GP  – powiedział Mateusz 
Grzeszczuk. 

Obwodnica Kołbaskowa to jedna z dzie-
więciu inwestycji w województwie zachod-
niopomorskim przewidzianych do realiza-
cji w ramach rządowego Programu budowy 
100 obwodnic. 

- Teraz projektant będzie miał za zadanie 
opracować projekt budowlany i projekty wy-
konawcze dla inwestycji i wykonać badania 
podłoża. Realizacja projektu budowlanego 
umożliwi przeprowadzenie procedury uzy-
skania decyzji o zezwoleniu na realizację in-
westycji drogowej (ZRID) jeszcze w okresie 
ważności decyzji środowiskowej. Wykonaw-
ca będzie miał 15 miesięcy na opracowanie 

projektu budowlanego, następnie zostanie 
uzyskana decyzja ZRID. Ogłoszenie przetar-
gu na budowę drogi planowane jest w 2023 
roku – informuje Mateusz Grzeszczak. 

Droga krajowa nr 13 łączy granice pol-
sko-niemiecką w Rosówku z autostradą A6 
i centrum Szczecina, biegnie w większości 
przez Gminę Kołbaskowo. 

Trzy przetargi dotyczące  
nowego przebiegu drogi  
numer 13 w naszej gminie  
ogłosiła GDDKiA. Chodzi  
o obwodnicę Warzymic  
i Przecławia (dwa etapy)  
oraz Kołbaskowa

Trzynastka w przetargach

Przebieg planowanej obwodnicy Kołbaskowa

Przebieg obwodnicy  
Przecławia i Warzymic
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Przecław - Karwowo
- Pozwolenie na budowę zostało wy-

dane – mówił w połowie sierpnia Łukasz 
Mielnik, rzecznik firmy Strabag. - Aktualnie 
oczekujemy na decyzję ZRiD oraz komple-
tujemy dokumentację wykonawczą. Potem 
powstanie szczegółowy harmonogram 
prac. Na tę chwilę mogę poinformować, że 
prace planujemy rozpocząć równocześnie 
na obu końcach powstającej ścieżki. Prze-
widywany termin zakończenia tej inwesty-
cji to połowa lutego 2021 r.

Realizacja ścieżki pieszo-rowerowej 
Przecław – Karwowo powstaje w trybie 
zaprojektuj i wybuduj. Zadanie na zlecenie 
Gminy Kołbaskowo wykonuje Strabag. Koszt 
projektu oraz budowy to 3,676 mln zł. Inwe-
stycja ma unijne dofinansowanie z Euro-
pejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego  
w ramach Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Zachodniopomor-
skiego na lata 2014-2020. Nowy szlak bę-
dzie miał 2,5 km długości i 3 m szerokości.

Rower w miejscu kolejki
Trwają prace mające na celu wybudo-

wanie ścieżki rowerowej po śladzie dawnej 
kolejki wąskotorowej CPO. Aktualnie pro-

jekt jest na etapie podpisywania umowy  
o dofinansowanie z Programem Interrreg 
VA. Realizacja może rozpocząć się w przy-
szłym roku. W realizację przedsięwzięcia za-
angażowane są gminy niemieckie Casekow, 
Penkun, Krackow, Grambow oraz Gmina Ko-
łbaskowo, która jest liderem projektu. 

Temat budowy ścieżki rowerowej 
po trasie dawnej kolejki wąskotorowej 
CPO (Casekow-Penkun-Oder) pojawił się  
w 2017 roku. Porozumienie pomiędzy Gmi-
ną Kołbaskowo, a partnerami niemieckimi 
podpisano 20 marca 2018 roku. 

Po stronie niemieckiej planuje się budo-
wę ścieżki przez gminy Krackow i Grambow 
o długości 7,159 km. Gmina Casekow zreali-
zuje odcinek o długości 2,770 km. Z uwagi 
na ograniczenia finansowe Gmina Penkun 
na bieżącym etapie występuje jako partner 
stowarzyszony nieponoszący wkładu finan-
sowego - jednak wyrażający chęć realizacji 
odcinka w kolejnym etapie. Gmina Kołba-
skowo inwestycję podzieli na dwa etapy.  
W ramach projektu zrealizuje odcinek 4,3 
km od granicy w Barnisławiu do Bedargo-
wa. Odcinek od Będargowa do granic Szcze-
cina realizowany będzie w późniejszym 
okresie.

Cedrowa przez szklarnie
i Stobno - Szczecin
Ulica Cedrowa, czyli popularny skrót 

przez szklarnie, nabiera nowego kształtu. 
Inwestycja powinna zakończyć się jeszcze 
w tym roku. Prace rozpoczęły się w styczniu 
od strony ul. Krygiera. Z czasem przesuwa-
ły się w stronę Warzymic. Dziś na trzeciej 
części ulicy leży asfalt, a główne prace kon-
centrują się w rejonie skrzyżowania z dk13 
w Warzymicach. Prace realizuje Bruk-Bet. 
Inwestycja kosztuje 10,1 mln zł. Gmina Koł-
baskowo otrzymała dofinansowanie z Fun-
duszu Dróg Samorządowych w wysokości 
ok. 3,9 mln złotych.

Trwa przebudowa drogi Stobno - Szcze-
cin. Obecnie już na całej przebudowywanej 
drodze leży asfalt, choć na fragmencie od 
strony Stobna, gdzie wykonywane jest naj-
więcej pracy, na jednym pasie. W oczach 
rośnie też ścieżka pieszo-rowerowa wzdłuż 
szlaku. Nie ma też już oczywiście słynnej as-
faltowej fali w Stobnie. 

Inwestycja rozpoczęła się na początku 
roku. Zadanie na zlecenie Starostwa Powia-
towego w Policach realizuje Strabag. Jego 
koszt to 13,3 mln złotych. Gmina Kołbasko-
wo wsparła przebudowę kwotą 2,6 mln zł. 

Rusza budowa ścieżki pieszo-rowerowej Przecław – Karwowo. Trwają prace mające na celu  
realizację ścieżki rowerowej po śladzie dawnej kolejki wąskotorowej CPO. Do końca zbliżają się - 
przebudowa drogi Stobno – Szczecina oraz ul. Cedrowej, czyli popularnego skrótu przez szklarnie

Tutaj wkróce będziemy mogli pojechać po nowej 
ścieżce. Widok w stronę Przecławia

Ulica Cedrowa, widok w stronę Krygiera

Powstają drogi i ścieżki

Nowa warstwa asfaltu na drodze w stronę Stobna
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O pracach Marcina Dziewanowskie-
go znów głośno. „Ogromna osada sprzed  
7 tysięcy lat odkryta pod Szczecinem. Obej-
mowała niemal 10 hektarów, z domami  
o długości 30 i szerokości 7 metrów. Do 
obecnych czasów pozostały po nich wgłę-
bienia po słupach podtrzymujących całą 
konstrukcję i tysiące artefaktów, w tym na-
rzędzia oraz gliniane naczynia” – informo-
wała Telewizja Polska.

„To już jest pewne - niedaleko Ostoi pod 
Szczecinem (gmina Kołbaskowo) odkryto 
pozostałości wielkiej osady sprzed 7 tysię-
cy lat (…) Domy miały konstrukcję słupową, 

przypominały te, które są zrekonstruowane 
w Biskupinie. Podczas wykopalisk, które 
trwały dwa lata znaleziono dużo przedmio-
tów używanych przez mieszkańców osady” – 
donosiło Radio Szczecin. Prace nadal trwają.

- Rozpoczynam kolejny etap badań nad 
początkiem rolnictwa i hodowli w Gmi-
nie Kołbaskowo, 5250/5150 - 4500 przed 
Chrystusem. Prace polegają na pełnym 
rozpoznaniu osad i przebadaniu reliktów 
chat, obejmą znaczną powierzchnię - mówi  
dr Marcin Dziewanowski.

Badania zrealizowane w okresie listo-
pad 2019 - lipiec 2020 r. dostarczyły mnó-

stwo ciekawych obiektów. - To około 10 ty-
sięcy zabytków pozwalających opisać życie 
mieszkańców. Zestaw znalezisk składa się 
z żaren, płyt szlifierskich (zdjęcie u dołu 
w środku), różnych narzędzi kamiennych, 
zestawów narzędzi krzemiennych, w tym 
z krzemienia z Gór Świętokrzyskich, ze-
stawów naczyń ceramicznych, szczątków 
zwierzęcych (w tym rybich), szczątków 
roślinnych, np. zboża (zdjęcie niżej), rośli-
ny strączkowe, żołędzie, orzechy laskowe - 
wymienia naukowiec z Przecławia.

Główna część projektu badawczego 
poświęconego społecznościom z VI i V 
tys. przed Chrystusem ma zostać zreali-
zowana do końca 2023 r. Kolejny etap bę-
dzie powrotem do zagadnień poruszanych  
w rozprawie doktorskiej Marcina Dziewa-
nowskiego obronionej w czerwcu 2019 r. 
W kolejnych latach szczególna uwaga bę-
dzie skoncentrowana na okresie IV i III tys. 
przed Chrystusem.

10 tysięcy zabytków10 tysięcy zabytków
Prace archeologiczne pomiędzy miejscowościami Przylep, Ostoja  
i Mierzyn kontynuuje dr Marcin Dziewanowski, archeolog.  
– W ostatnim czasie badania dostarczyły około 10 tysięcy zabytków 
pozwalających opisać życie mieszkańców – mówi naukowiec

Archeolog pokazuje 
fragmenty czarki 

sprzed siedmiu 
tysięcy lat



więcej na www.kolbaskowo.pl
www.facebook.com/GminaKolbaskowo/ 7

Pisze się następna książka dla najmłodszych

- Pani Marto, serdecznie 
gratuluję i dziękuję za to, że 
promuje pani tak pięknie naszą 
gminę oraz czytelnictwo wśród 
najmłodszych – powiedziała na 
spotkaniu Małgorzata Schwarz, 
wójt gminy Kołbaskowo.

- Jestem zaszczycona i bar-
dzo dziękuję za to wyróżnie-
nie pani wójt oraz Gminnemu 
Ośrodkowi Kultury, Sportu  
i Rekreacji w Przecławiu, który 
nominował mnie do niej – po-
wiedziała Marta Kucharz.

Marta Kucharz jest autorką 
popularnej już w całym kraju 
pozycji dla najmłodszych „Se-
kret pustej książki”, która zosta-
ła wydana dokładnie rok temu. 
Jej debiut zdobył pozytywne 
recenzje i ciepłe opinie m.in. na 
największym portalu czytelni-
czym lubimyczytac.pl oraz na 
wielu blogach. Marta Kucharz 
przeprowadziła szereg spotkań 
autorskich w naszej gminie, 
Szczecinie i regionie mających 
na celu propagowanie czytelnic-
twa wśród dzieci oraz uwiada-
mianie ich, jakie korzyści płyną  

z czytania. Mieszkanka Warzy-
mic jest laureatką plebiscytu 
Osobowość Roku 2019 Powia-
tu Polickiego, była nomino-
wana do nagrody „Magnolie 
Biznesu” w dziedzinie kultura. 
Jest absolwentką Uniwersyte-
tu Szczecińskiego. Prowadzi 

zajęcia plastyczne w GOKSiR  
w Przecławiu i jednocześnie…

- Pracuję nad drugą książką 
dla dzieci. Koronawirus trochę 
mnie spowolnił w tym zamie-
rzeniu, ale myślę, że niedługo 
książka zostanie zakończona – 
dodaje Marta Kucharz.

Miła uroczystość miała 
miejsce w lipcu w siedzibie 
Urzędu Gminy Kołbaskowo. 
Marta Kucharz z Warzymic 
odebrała Nagrodę Wójta 
Gminy Kołbaskowo  
za osiągnięcia w dziedzinie  
twórczości artystycznej  
oraz upowszechniania  
i ochrony kultury

Marta Kucharz  
(z lewej) oraz  

Małgorzata 
Schwarz,  

wójt Gminy  
Kołbaskowo

Obiekt powstaje na terenie pomiędzy 
torem motocrossowym a drogą krajową nr 
13, z dala od domostw. Symboliczne wbicie 
łopaty, z udziałem przedstawicieli inwesto-
ra, wykonawcy, instytucji publicznych oraz 
Małgorzaty Schwarz, wójta Gminy Kołba-
skowo, miało miejsce w czerwcu tego roku.

„Śmierć ukochanego psa, kota czy inne-
go zwierzęcia to duży problem dla ich wła-
ścicieli. Dla wielu trudny do rozwiązania. 
Bo gdzie pochować, jak to zrobić i zrobić 
zgodnie z przepisami? W Szczecinie jest tyl-
ko jeden cmentarz dla zwierząt, ale braku-
je krematorium. Niebawem jednak takowe  

o nazwie Animal Eden powstanie na terenie 
gminy Kołbaskowo.

Zapotrzebowanie na usługi pogrzebo-
we dla zwierząt towarzyszących, takich 
jak psy, koty czy króliki jest coraz większe.  
To wynika nie tylko z przepisów zabrania-
jących pochówku zwierząt poza oficjalnymi 
grzebowiskami, co jest chyba ciągle domi-
nującą tendencją, ale także z coraz większej 
świadomości właścicieli, którzy rozumieją 
choćby zagrożenie epidemiologiczne. Zako-
pywanie martwego psa czy kota w ogrodzie 
albo w jakimkolwiek innym miejscu jest 
ryzykowne, szczególnie wtedy, gdy zwierzę 

przed śmiercią chorowało” – pisał o inwe-
stycji Kurier Szczeciński.

- Animal Eden zrzesza ludzi, dla któ-
rych zwierzęta to członkowie rodziny. 
Dlatego dokładamy wszelkich starań, aby 
umożliwić państwu godne pożegnanie się  
z nimi, gdy przychodzi ten smutny moment.  
W każdej sytuacji zapewniamy indywi-
dualne podejście, troszcząc się o państwa 
komfort w tym trudnym czasie – informują 
przedstawiciele Animal Eden.

Obecnie kremacje odbywają się w pro-
fesjonalnej placówce w Gdańsku.

- Jesteśmy w trakcie tworzenia najno-
wocześniejszego w Polsce krematorium dla 
zwierząt domowych. Chcemy, żeby mieli 
Państwo możliwość towarzyszenia swoje-
mu przyjacielowi w jego ostatniej drodze, 
dlatego zapewnimy przestronną poczekal-
nię oraz pokój, w którym będą mogli pań-
stwo wziąć udział w ceremonii pożegnalnej 
zwierzęcia – zapewnia  Animal Eden.

Animal Eden w RosówkuAnimal Eden w Rosówku
W Rosówku powstaje Animal Eden, najnowocześniejsze w Polsce 
krematorium dla zwierząt. Dziś najbliższy taki obiekt znajduje się 
w Gdańsku. - Chcemy, żeby mieli państwo możliwość towarzyszenia 
swojemu przyjacielowi w jego ostatniej drodze...
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- Powszechny spis rolny jest  badaniem 
statystycznym realizowanym raz na 10 lat 
obejmującym wszystkie gospodarstwa rol-
ne. Obowiązek realizacji spisów nakłada 
na państwa członkowskie Unia Europejska. 
Krajową podstawą prawną realizacji spisu 
rolnego jest ustawa z dnia 31 lipca 2019 r. 
o powszechnym spisie rolnym w 2020 r. – 
mówi dr Agnieszka Brzezińska, kierownik 
Zachodniopomorskiego Ośrodka Badań Re-
gionalnych.

Spis jest obowiązkowy, to znaczy, że 
wszyscy użytkownicy gospodarstw rolnych 
zobowiązani są do udzielania dokładnych, 
wyczerpujących i zgodnych z prawdą odpo-
wiedzi. Rolnicy będą mogli udzielić infor-
macji poprzez: 

- samospis internetowy przeprowadzo-
ny za pośrednictwem interaktywnej apli-
kacji, która będzie dostępna na tej stronie 
internetowej,

- odpowiedzi w wywiadzie telefonicz-
nym przeprowadzanym przez rachmistrza 
telefonicznego,

- odpowiedzi w wywiadzie bezpośred-
nim przeprowadzanym przez rachmistrza 

terenowego, który odwiedzi gospodarstwo 
rolne.

Jakie dane będą zbierane?
- Obecnie, ze względu na sytuację epide-

miczną, służby statystyki publicznej opra-
cowują scenariusze organizacji spisu rolne-
go, które będą realizowane w zależności od 
rozwoju sytuacji w kraju – mówi Agnieszka 
Brzezińska. 

W spisie rolnym będą zbierane dane 
dotyczące m.in.: osoby kierującej gospodar-
stwem rolnym, położenia gospodarstwa na 
obszarach o ograniczeniach naturalnych, 
osobowości prawnej, typu własności użyt-
ków rolnych, produkcji ekologicznej, ro-
dzaju użytkowanych gruntów, powierzchni 
zasiewów według upraw, powierzchni na-
wadnianej, zużycia nawozów mineralnych  
i organicznych, pogłowia zwierząt gospo-
darskich według grup wiekowo-użytko-
wych, rodzaju budynków gospodarskich,  
a także wkładu pracy w gospodarstwo rolne 
użytkownika i członków jego gospodarstwa 
domowego oraz pracowników najemnych. 

Rolniku, Twoje dane są bezpieczne!
Dane zebrane w spisie podlegają ta-

jemnicy statystycznej, to znaczy, że nie 
będą one udostępniane w formie danych 
jednostkowych (dotyczących konkretnego 
gospodarstwa rolnego) żadnej osobie lub 
instytucji spoza statystyki publicznej i będą 
służyły wyłącznie do tworzenia zestawień 
i analiz statystycznych. Osoby wykonują-
ce prace spisowe są obowiązane do prze-
strzegania tajemnicy statystycznej. Przed 
przystąpieniem do pracy rachmistrzowie są 
pouczani o istocie tajemnicy statystycznej  
i sankcjach za jej niedotrzymanie. Następnie 
na ręce właściwego komisarza spisowego 
składają pisemne przyrzeczenie następują-
cej treści: „Przyrzekam, że będę wykonywać 
swoje prace na rzecz statystyki publicznej  
z całą rzetelnością, zgodnie z etyką zawodo-
wą statystyka, a poznane w czasie ich wy-
konywania dane jednostkowe zachowam  
w tajemnicy wobec osób trzecich".

Wyniki spisu pozwolą ocenić stan pol-
skiego rolnictwa i będą służyły do podejmo-
wania trafnych decyzji opartych na pełnych 
i rzetelnych danych. 

Bieżące informacje o PSR 2020 
zamieszczone są na stronie  

www.spisrolny.gov.pl.

Powszechny Spis Rolny  
(PSR 2020) prowadzony  
będzie od 1 września  
do 30 listopada 2020 roku  
na terenie całego kraju.  
Spis jest obowiązkowy.  
Wyniki pozwolą ocenić stan  
polskiego rolnictwa i będą 
służyły do podejmowania 
trafnych decyzji opartych na 
pełnych i rzetelnych danych

Spis Rolny 2020 potrwa 
do końca listopada
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